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ÖN SÖZ

Değerli Okuyucularımız,

ÖABT COĞRAFYA konu anlatımlı yayınımız Kamu Personeli Seçme Sınavı (KPSS) Coğrafya 
Öğretmenliği Alan Bilgisi Testi kapsamındaki soruları çözmek için gerekli bilgi, beceri 
ve teknikleri edinme ve geliştirme sürecinde siz değerli okuyucularımıza kılavuz olarak 
hazırlanmıştır.

Kitabın hazırlanış sürecinde, sınav kapsamındaki temel alanlarda kapsamlı alan yazın 
taraması yapılmış, bu kitabın gerek ÖABT’de gerekse gelecekteki meslek hayatınızda 
ihtiyacınızı maksimum derecede karşılayacak bir başucu kitabı niteliğinde olması 
hedeflenmiştir.

Detaylı, güncel ve anlaşılır bir dilde yazılan konu anlatımları, çıkmış sorular ve detaylı 
açıklamalarıyla desteklenmiş, her ünite içeriği ÖSYM formatına uygun, çözümlü test 
sorularıyla pekiştirilmiştir. Ayrıca konu anlatımlarında verilen bilgi ve çözüm tekniklerine 
ek olarak uyarı kutucuklarıyla da önemli konulara dikkat çekilmiştir.

Yoğun bir araştırma ve çalışma sürecinde hazırlanmış olan bu kitapla ilgili görüş ve 
önerilerinizi pegem@pegem.net adresini kullanarak ya da 0538 594 92 40 numaralı 
telefona WhatsApp üzerinden iletmeniz yeterli olacaktır.

Geleceğimizi güvenle emanet ettiğimiz siz değerli öğretmenlerimizin hizmet öncesi ve 

hizmet içi eğitimlerine katkıda bulunabilmek ümidiyle…

Başarılar...

Kitabın baskı tarihinden sonra gerçekleşen değişikliklere aşağıda yer alan kodu 
okutarak ulaşabilirsiniz.



Aktivasyonunu yapmış 
olduğunuz konu anlatım 

kitabınızı “Video Dersler” 
sekmesinden görüntüleyebilir 

ve videolarınızı izlemeye 
başlayabilirsiniz. 

4. Adım
Ürünlerim

Uygulamanızı Kullanabilmeniz İçin
Aşağıdaki Adımları Takip Ediniz:

Pegem Kampüs Web Sitesi Üzerinden Videolarınıza
Erişebilmek İçin Aşağıdaki Adımları Takip Ediniz:

Üye girişi yaptıktan sonra açılan 
pencerede kategori menüsünden 
“Aktivasyon Kodlarım”ı, seçerek 
“Kod Ekle”ye tıklayıp kitabınız 
ile birlikte size iletilen aktivasyon 
kodu ile aktivasyon işlemlerini 
gerçekleştirebilirsiniz.

3. Adım
Aktivasyon

Mevcut tarayıcınıza https://dijital.pegemkampus.com yazarak web sitemiz üzerinden erişim sağlayabilirsiniz.

Pegem Kampüs üyeliğiniz yoksa “Kayıt Ol” butonuna tıkladıktan sonra formu doldurarak üyelik işlemlerinizi 
gerçekleştirebilirsiniz.

Üyelik bilgileriniz ile giriş yaptıktan sonra sağ üst sekmede yer alan “Aktivasyon Kodlarım” alanından kodunuzu 
aktif edebilirsiniz.

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan sonra kategori alanından “Video Dersler” sekmesine tıklayarak videolarınıza 
ulaşabilirsiniz.. 

1
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1. Adım
Uygulama

İndirme

2. Adım
Üyelik

Üyelik ekranına erişebilmek için; 
“Kayıt Ol” butonuna tıklayarak, 

üyelik formunu eksiksiz 
doldurduktan sonra uygulamayı 

kullanmaya başlayabilirsiniz.

Kitabın içerisindeki QR’ı okutarak 
ilgili kitabınızın videolarını 
izleyebilirsiniz.

5. Adım
QR Kod 
Okutma

Kapaktaki QR kodunu 
herhangi bir kod okuyucu 
uygulaması ile okutarak 
ilgili Pegem uygulamasını 
indirebilirsiniz.

Pegem Kampüs İletişim Hattı
0312 418 51 55

Aktivasyon Kodu kitabınızın ilk sayfasında yer almaktadır.
Aktivasyon Kodu ile aktif ettiğiniz video dersler 31 Ağustos 2023 tarihine kadar geçerlidir.
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COĞRAFYA’NIN TANIMI VE TARİHİ

Coğrafya; insanla doğal çevre arasındaki karşılıklı etkileşimi ilkeleriyle inceleyen ve sonuçlarını bir bütün hâlinde sunan 
bilimdir. Bu ilkeler neden, dağılış ve sonuçtur. Örneğin depremi ele alalım. Deprem nedir ve nasıl oluşur, yeryüzünde 
deprem riski nerelerde az ve fazladır ve deprem sonucunda doğal çevre ve insan bundan nasıl etkilenir? İşte bu sorula-
rın cevapları; neden, dağılış ve sonuç ilkelerinin cevaplarıdır.

Coğrafya hakkında ilk çalışmalar milattan binlerce yıl önce yapılmıştır. MÖ 2700 yılında Sümerlilerden kalma tuğla üze-
rine yapılmış bir dünya haritası bulunmuştur. Başka bir harita da II. Ramses Dönemi’nden kalmadır. Bu haritada bir altın 
madeninin yeri gösterilmektedir.

Coğrafya terimini ilk kez Eski Çağ Yunan düşünürlerinden Eratosthenes (MÖ 275-195) yazdığı eserinin adında kul-
lanmıştır. Eserinin adı Geographika’dır. Geographie yerin tasviri demektir. Zaten bu  dönemlerde Coğrafya daha çok 
seyyahlar (gezginler), politikacılar ve tarihçilerle birlikte anılıyordu.

İbn-i Haldun’un "Coğrafya kaderdir." ifadesi yaşadığı dönemin coğrafyaya bakış açısını gösterir. Erol Tümertekin ise 
"Bir beşerî bilim olan coğrafya insanın yaşadığı, çalıştığı, bir araya geldiği ve başta kendi yaşama ortamı olmak üzere 
değiştirmekte olduğu yeryüzünü inceler." demiştir.

Yukarıda verilen bu tanımlarda olduğu gibi eski çağlardan günümüze kadar coğrafya tanımlanırken insan ve doğal 
ortamın açıklanmasına vurgu vardır. Bu sebeple coğrafyanın konusunun bir boyutunu insan, bir boyutunu doğal çevre 
(ortam) oluşturmaktadır.

Varenius (1622-1649) coğrafyayı teoloji ile bağlantı görüşünden ayırmış ve öne sürdüğü "temel birlik" fikrini bütün 
mekân olguları arasındaki bir dizi sıkı bağların meydana getirdiği tek bir yerküre sistemiyle açıklamaya çalışmıştır. 
Varenius yaptığı sınıflandırma ile olaylara önce tüm dünya ile ilgili genel, ikinci olarak belirli ülkelerle ilgili özel, üçüncü 
olarak ülkelerin içindeki daha küçük olanlarla ilgili korografik ve yereli anlatan topografik düzeylerde bakıyordu. Coğrafya 
yalnızca tüm dünyaya değil, her bir yerle ayrı ayrı ilgiliydi. (Özgüç - Tümertekin 2010)

Günümüzdeki modern coğrafi görüşün temelleri 19.yy. başlarında Alman coğrafyacılar Humboldt, Carl Ritter ve Frideric 
Ratzel tarafından atılmıştır. (Doğanay 2013) Bunlardan Humboldt fiziki coğrafyanın, Ritter ve Ratzel de beşerî coğrafya-
nın kurucuları sayılır. Tarih boyunca coğrafya ile ilgili görüşler ve eserler aşağıdaki gibidir.

ESKİ ÇAĞ’DA: Herodot, Tales, Aristo, Eratosthenes, Strabon ve Batlamyus coğrafya ile ilgili eserler verenlerdir. Bu 
dönemde coğrafi bilgiler çoğunlukla gezi ve tasvirler ile basit planlar ve haritalara dayanıyordu.

Thales (MÖ 640-546); İlk Çağ’ın ilk coğrafyacısıdır. Yunan medeniyetinin hâkim olduğu yerlerin coğrafi özelliklerini araş-
tırmış, yeryüzünün ölçülebileceği fikrini ileri sürmüştür. Gemicilerden topladığı bilgilerle harita yapmıştır. Thales’e göre, 
Dünya, okyanuslar üzerinde yüzen diske benzeyen bir yuvarlaklığa sahiptir.

Heredot (MÖ 484-425): Kuzey Afrika, İran, Yunanistan, İtalya ve Hindistan’a kadar uzanan sahayı gezmiş, burada 
gördükleriyle "Heredot Tarihi"ni yazmıştır. "Mısır Nil’in hediyesidir." sözüyle neden-sonuç ilişkisi kurma özelliğine vurgu 
yapmıştır. Ayrıca gemiciler ve gezginlerden topladığı bilgilerle harita yapmıştır. 

Heredot’un Dünya Haritası

Aristo (MÖ 384-322): Siyaset, felsefe ve matematik alanında çalışma yapmış, aynı zamanda coğrafyaya da katkıda 
bulunmuştur. Dünya’nın küre olduğunu savunmuştur. "Doğal zenginliği yetersiz yerlerde devlet kurmak zordur." sözü ile 
çevreci görüşün babasıdır. Politika adlı eseri, ünlü devlet teorisi adlı görüşü kapsar.
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Eratosthenes (MÖ 176-194): Coğrafya sözcüğünü ilk defa Geographika adlı eserinde kullanmıştır. Büyük İskender’in 
seferleri sırasında yeryüzünün hızla genişleyen alanlarını belirleyip haritasını yapmıştır. İskenderiye ile Asvan (Syene) 
arasında çalışma yaparak dünyanın çevresini hesaplamıştır. 

Bir derecelik meridyen yayının uzunluğundan yola çıkarak 
dünyanın çevresini bugünküne yakın bir değerde hesapla-
mıştır. Eratosthenes, iyi bir matematik coğrafyacı olmasının 
yanında bölgesel coğrafyacı olarak da sayılabilir. İskende-
riye coğrafya ekolünün de kurucusu kabul edilen Eratost-
henes bir dünya haritası çizmiş ve eserine Geographica 
(Gegraphe) ismini vererek coğrafya biliminin isim babası 
olmuştur. 

Strabon (MÖ 64-MS 21): Amasya’da doğmuştur. İyi öğ-
renim görmüştür. Gezdiği yerlerin tarihî, coğrafi ve sos-
yolojik özelliklerini 17 ciltlik Geographika adlı eserinde 
anlatmıştır. Eserinde matematik coğrafya,fiziki coğrafya, jeopolitik ve ekonomik coğrafya üzerine bilgiler vermiştir. 
Çevre ile insan arasındaki ilişkileri ortaya koymuştur.

Batlamyus (Pitomele) (MS 108-168): Yunan coğrafyacıdır. Mısır’da eğitim görmüştür. En tanınmış eseri İslam ülkelerin-
de Kitap al Macist (Esrarengiz Kitap), Batı ülkelerinde ise Almagest olarak bilinen Megalo Syntaksis’tir. (Büyük Gök 
Sistematiği) Batlamyus’a asıl ününü kazandıran eser ise Coğrafi Yer Adları Kılavuzu anlamına gelen Geographika 
Hayfigesis’tir. Konik projeksiyon tekniği ile haritalamanın öncüsü kabul edilen Batlamyus’un dünya haritası döneminin en 
gerçekçi  haritası durumundadır. Uzun süre Kristof Kolomb, Vasco da Gama, Macellan, Batlamyus’un eserlerinden fay-
dalanmışlardır. Eserinde çok sayıda yerin adı ve koordinatlarını belirtmiştir.

ORTA ÇAĞ’DA: Mesudi, Biruni, İbni-Battuta, İbn-i Haldun gibi 
daha çok İslam dünyasının bilim adamları coğrafya ile ilgilenmiş-
lerdir. İslam dünyasında, eski çağlardaki eserler tercüme edilerek 
bunlardan faydanılmıştır. Kaşgarlı Mahmut’un Divanü Lugati’t-
Türk adlı kitabında harita vardır. Bu çağda Avrupa’da kilisenin 
baskısı ile bilimsel çalışmalar yapılmamıştır.

Mesudi: Bağdatlıdır. Seyahatnamesi vardır. Güney ve Güneydo-
ğu Asya, Kafkasya, İran, Suriye, İspanya ve Kuzey Afrika ülkelerini 
gezmiştir. Çok sayıda eser vermesine rağmen günümüze ulaşabi-
len tek eseri Al Müruc Al Zeheb’dir. (Altın Çayırlar) Eser tarihi ve 
coğrafi tasvirler şeklinde gezi-gözlem izlenimlerini yansıtır.

İbn-i Batuta: Devrin en ünlü gezginidir. Tanca’da (bugünkü Fas) doğmuştur. Hacca gitmek üzere ayrıldığı Tanca’ya 
24 yıl sonra dönmüştür. Bu süre zarfında Asya ve Afrika’daki birçok bölgeyi gezmiştir. İbni Batuta Seyahatnamesi adlı 
eserinde gezdiği bölgelerin din, dil, gelenekler ve sosyo-ekonomik yapılarını tasvir etmiştir. 

Biruni: Asıl adı Ebu Reyhan El-Bruni’dir. Çağının matematikçi ve matematik coğrafyacısı olarak tanınır. El Kanun El 
Maksudi isimli eserinde dünyanın büyüklüğü, yarıçap uzunluğu, çevre uzunluğu ve meridyen yayının uzunluğu gibi 
bilgilere yer vermiştir.

İdrisi: İslam dünyasının Arap coğrafyacısıdır. Endülüs ekolündendir. Akdeniz ülkelerini ve İngiltere’yi gezmiş, Sicilya’da 
Kral II. Ruggiero’nun Palermo’daki sarayına yerleşmiş ve bu alanda eserler vermiştir. Kendisine Arapların Batlamyus’u 
ünvanını verdiren Libro del Re Ruggiero (Kral Ruggiero’nun Kitabı) adlı eserinde Hint Okyanusu ve Afrika kıyıları 
hakkında tasvir ve açıklamalar içerir.

İbn-i Haldun: Orta Çağ’ın siyasi coğrafyacısıdır. Tarihçi ve sosyologdur. Devletler ile ilgili eserler vermiş, devletler ve 
kuruldukları coğrafya ile ilgisini araştırmıştır. Aristoya benzer görüşler ileri sürmüştür. En önemli eseri ön sözü olarak 
nitelendirilen, bazı kaynaklarda ise ayrı bir eser olarak ele alınan Mukaddime ile birlikte 8 ciltten oluşan Kitap El İbar 
(İbret verici kitap)’dır. Eserde tarihi ve sosyolojik bilgiler ağırlıkta olsa da beşeri coğrafya ve jeopolitik-siyasi coğrafya 
bilgilerine de yer vermiştir. 

Divanü Lugati’t-Türk’teki Dünya Haritası




